
 05 - Settore Lavori Pubblici e Traffico – Dirigente
Ordinanza n. 936 del 03/05/2024

Oggetto: 107° GIRO D'ITALIA - CAROVANA DEL GIRO D'ITALIA, TAPPA 
GENOVA - LUCCA, MODIFICHE TEMPORANEE ALLA VIABILITÀ DEL CENTRO 
STORICO E PRIMA PERIFERIA - 8 MAGGIO 2024

LA RESPONSABILE DELLA U.O.  

premesso che:
- con nota prot. gen. n. 43902 del 11 Marzo 2024 è stata presentata dalla RCS Sport Spa quale 
ente organizzatore della corsa “107° Giro d’Italia” con sede in via Rizzoli,8 Milano, intesa ad 
ottenere l’autorizzazione allo svolgimento della corsa ciclistica internazionale per professionisti; 
05° tappa – “GENOVA – LUCCA”, che avrà luogo mercoledì 08 Maggio 2024, che interessa 
parte del territorio Comunale, con arrivo previsto intorno alle ore 17:30 in viale Giosuè 
Carducci - Lucca;
– nell'istanza si richiedeva inoltre il divieto di transito, il divieto di sosta e di fermata con 
rimozione coatta, nella viabilità “asse”da Piazzale Boccherini, viale Giousè Carducci, viale 
Giuseppe Giusti e parte delle viabilità limitrofe – fraz.ni San Marco/San Concordio/Sant’Anna, 
durante lo svolgimento della gara, in modo da evitare qualsiasi rischio connesso al passaggio della 
gara stessa;

tutto quanto sopra premesso, visti, fra gli altri:

- l'art. 9 del decreto legislativo 30.04.1992, n.285 come modificato dall'art.2 del decreto 
     legislativo 15 gennaio 2002,n.9;

- l'articolo 7 comma 1, del Decreto Legislativo 30.04.1992, n.285 e successive 
modificazioni;

- gli art. 5, 6, 7 del D.lgs. 30/4/1992 n. 285 (Codice della Strada) e successive modifiche ed 
integrazioni; il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo 
Codice della Strada” e successive modifiche ed integrazioni";

- l’art. 107 d.lgs 18/08/2000 n. 267 recante il T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti 
Locali;

- il D.M. 10/7/2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
- lo Statuto del Comune di Lucca;
            - vista la delega rilasciata all'Ing. Francesca Pierotti con D.D. 408 del 29/02/2024;

O R D I N A

1. per il giorno 08 Maggio 2024  dalle ore 14,00 fino al termine della gara ciclistica:
1.1. l’istituzione della “ direzione obbligatoria a sinistra” in:
- Piazza San Donato all’intersezione con via Pelleria, eccetto residenti e attività economiche;



- Piazzale Giuseppe Verdi all’intersezione con porta S. Anna, con direzione verso via del 
Pallone;
- Via Matteo Civitali all’intersezione con via di San Marco per i mezzi che provengono da nord, 
eccetto residenti e attività economiche;
- Via dei Salicchi all’intersezione con via Matteo Civitali, eccetto residenti e attività economiche;
- Via Francesco Gemignani all’intersezione con via Alfredo Catalani, eccetto residenti e attività 
economiche;
- Via Vecchia di San Marco all’intersezione con via Agostino Marti;
- Via Augusto Passaglia, all’intersezione con via Ridolfi, eccetto residenti e attività economiche;

1.2. l’istituzione della “direzione obbligatoria a destra” in:
- Via di San Marco all’intersezione con via Matteo Civitali per i mezzi provenienti da est, 
eccetto residenti e attività economiche;
- via dei Cavalletti all’intersezione con via Buonamici;
1.3. l’istituzione della “direzione obbligatoria a dritto” in:
- Via del Brennero, all’intersezione con via dei Salicchi, eccetto residenti e attività economiche;
- Via Castruccio Buonamici, all’intersezione con Via Carlo Angeloni, eccetto residenti e attività 
economiche;

1.4. l’istituzione della “direzione obbligatoria a sinistra e a dritto” in:
-Via di San Marco all’intersezione con via Matteo Civitali per i mezzi provenienti da ovest, 
eccetto residenti e attività economiche;
- Via Teresa Bandettini, all’intersezione con Viale Europa per i mezzi con direzione est – ovest, 
eccetto residenti e attività economiche;

1.5. l’istituzione della “direzione obbligatoria a sinistra e a destra” in:
-Viale Europa all’intersezione con Via Teresa Bandettini;

1.6. l’istituzione della “direzione obbligatoria a destra e a dritto” in:
- via Barsanti e Matteucci all’intersezione con la Strada di Collegamento tra via Barsanti e 
Matteucci e viale Carlo del Prete;
- Via Teresa Bandettini, all’intersezione con Viale Europa per i mezzi con direzione ovest – est;

1.7. l’istituzione del “divieto di transito veicolare” eccetto i mezzi dell’organizzazione in:
- Porta S. Maria;
- Porta San Donato;
- Porta S.Anna; fino alle ore 14:25 eccetto mezzi del TPL

1.8. l’istituzione del “divieto di transito veicolare” eccetto residenti e attività commerciali in:
- Via dei Cavalletti nel tratto compreso tra Via Buonamici e Viale Carlo Del Prete;
- Via Matteo Civitali nel tratto compreso tra Via San Marco e Via Augusto Passaglia;
- Via Mario Pannunzio;



- Strada di Collegamento tra via Barsanti e Matteucci e viale Carlo del Prete;
- Viale Arturo Marchi, tra via delle Tagliate di S. Anna e Viale Carlo Del Prete;
- Via delle Tagliate di San Marco, nel tratto compreso tra il Parcheggio Don Baroni e piazza 
della Croce;
- Via Augusto Passaglia, tra Via Ridolfi e Via Borgo Giannotti;
- Via Galileo Galilei;
- Via Carlo Angeloni tra via Buonamici e viale Papi;
- Via dei Salicchi tra Via del Brennero e via Matteo Civitali;
-Via Catalani tra Via Gemignani e Via Papi;
- Via Pascoli tra Via Nieri e Via Carducci;

1.9. l’istituzione del “divieto di transito veicolare” in:
- Via dei Salicchi nel tratto compreso tra Via Matteo Civitali e via Borgo Giannotti;
- Viale Agostino Marti alla rotatoria con via Matteo Civitali  via Vecchia di San Marco;

1.10. l’istituzione dell’ “inversione del senso di marcia con direzione nord - sud” in:
- Via Matteo Civitali nel tratto compreso tra Via del Brennero e Via dei Salicchi;

1.11. l’istituzione del “doppio senso di circolazione per garantire l’accesso e l’uscita residenti” 
in:
- Via Arturo Marchi nel tratto compreso tra Via delle Tagliate di S.Anna e Viale Carlo del 
Prete;

2. per il giorno 08 Maggio 2024 dalle ore 5,00 alle ore 24,00 :
2.1. l’istituzione della “direzione obbligatoria a sinistra” in:
- Via Francesco Carrara, antistante a Porta S. Pietro;
2.2. l’istituzione del “divieto di transito veicolare”eccetto mezzi dell'organizzazione
- a Porta San Pietro;
2.3. l’istituzione del “divieto di transito veicolare”eccetto mezzi dell'organizzazione, residenti, 
attività economiche e mezzi con massa superiore a 3,5 tonnellate, eccetto carico/scarico
- Viale Europa  nel tratto compreso tra la rotatoria svincolo Lucca Est e Via Teresa Bandettini;

percorso di Gara Ciclistica nel Comune di Lucca (vedi planimetria allegata):
la viabilità ricadente nel percorso di gara relativo ai centri abitati del Comune di Lucca (Torre, 
Cappella, Monte San Quirico, Lucca) sarà chiusa al transito dalle ore 14,00 fino a fine gara ciclistica e 
secondo quanto stabilito da specifico provvedimento prefettizio;

 si AUTORIZZA

per il giorno 8 Maggio 2024

3. la Modifica percorsi TPL e la deviazione/sospensione delle linee del trasporto pubblico locale 
interessate;

4. per i titolari di permesso con percorsi vincolati a transitare da qualsiasi varco;



5. l’abbassamento del Pilomat in via Francesco Carrara;

6. la sosta gratuita per i titolari dei permessi residenti/domociliati negli stalli blu a parcometro, 
interni al Centro Storico, con esposizione del permesso; dalle ore 20,00 del giorno 7 Maggio 
2024 alle ore 24,00 del giorno 8 Maggio 2024

- la Responsabile del Procedimento è l'ing. Francesca Pierotti e che lo stesso, nonché i dipendenti 
interessati che hanno preso parte nella presente istruttoria amministrativa, non si trovano in 
conflitti di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 07/08/1990 n. 241 nei 
confronti dei destinatari del presente provvedimento;
- il presente provvedimento sia comunicato immediatamente alla Ditta Toscana Costruzioni 
snc, con sede in via della Formica, frazione di San Concordio in c.da, n. 172 (ref. Cell. 392 
4259001) affinché provveda:
a) ad installare in numero e formato adeguato cartelli di preavviso e avviso delle modifiche 
apportate alla circolazione veicolare, relativamente ai punti 1, 2, 5;

 b) di provvedere ad installare e mantenere nelle forme previste dalla normativa vigente (art. 21 
del C.d.S. e relativi articoli di regolamento di esecuzione, integrata dal Decreto Ministero 
Infrastrutture e Trasporti del 10/07/2002) ed in perfetta efficienza, sia di giorno che di notte, la 
regolamentare segnaletica per la segnalazione delle modifiche autorizzate al transito veicolare, 
dando atto che tale segnaletica dovrà essere attuata;

DISPONE   altresì che:

- gli organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del d.lgs. 30/04/1992 n. 285 sono incaricati della 
esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché 
di quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione;

- gli organi di Polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate 
cureranno l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione 
affinché:

 a) sia assicurato che lungo il tratto di percorso sopra indicato e per tutta la durata della 
manifestazione, il regolare svolgimento della gara con l'impiego di personale specializzato 
appositamente incaricato;

 b) che sia garantita una costante assistenza con presenza di personale qualificato in grado di 
intervenire al verificarsi di qualsiasi tipo di necessità e di indirizzare il transito veicolare secondo 
le direzioni autorizzate;
c) siano adottati tutti i provvedimenti cautelativi e precauzionali atti a salvaguardare l'incolumità 
pubblica e dei concorrenti;

- che il presente provvedimento sia comunicato inoltre e immediatamente a:

•  a “Autolinee Toscane S.p.A.” (autolineetoscane@pec.it) con sede a Firenze, 
affinchè provveda relativamente al punto 3 ad adottare le deviazioni / sospensione dei 
percorsi dandone adeguata informazione all’utenza;

•  a “Metro S.r.l.” con sede in Via di San Filippo, 957 a Lucca (tel. 0583/492255) 
affinchè provveda, relativamente al punto 4 e 6, di adottare provvedimenti di 
competenza, dando adeguata informazione all'utenza;



•  alla Società RIDEMOVI S.p.a. con sede in Via Giosuè Carducci 31, Milano, 
affinchè provveda ad una verifica di compatibilità delle postazioni "virtuali" di bike 
sharing rispetto al provvedimento in oggetto e a darne adeguata informazione all'utenza.

- il presente provvedimento sia portato a conoscenza del pubblico mediante i normali mezzi di 
informazione e trasmesso alla U.O. 8.1 Polizia Municipale ( 0583/442727  - 348/5293035 ) e alle 
Forze dell’Ordine, ai fini della verifica della corretta attuazione delle prescrizioni in esso 
contenute;

-  che il presente provvedimento sia, inoltre, trasmesso ai seguenti soggetti:

• alla U.O. Uffici del Sindaco
• alla U.O. Ufficio Relazioni con il Pubblico
• alla U.O. SUAP
• alla U.O. 4.2 Servizi Scolastici
• alla U.O. 8.1 Corpo Polizia Municipale
• alla U.O. 8.2 Protezione Civile
• alla U.O. 5.4 Strade – manutenzione
• alla U.O. 4-Ufficio Sportello Eventi
• alla U.O. 9.1 – PNRR e Mobilità
• all' Ufficio Stampa

• alla Ditta RCS Sport Spa
• alla Ditta Toscana Costruzioni snc
• alla Prefettura di Lucca
• alla Questura di Lucca
• al Comando Provinciale dei Carabinieri
• alla Polizia Stradale – Sezione di Lucca
• alla Centrale Operativa 118 Alta Toscana
• al Comando Provinciale VV.F.
• a Autolinee Toscane
• alla Provincia di Lucca
• a CLUB
• a RFI - Firenze
• al Consorzio Tassisti
• a Sistema Ambiente
• a ILES
• a Tribunale di Lucca
• alla Procura di Lucca
• a Confcommercio di Lucca
• a Confartigianato di lucca
• a Confesercenti Toscana Nord
• alla CNA di Lucca
• a SALT
• a Autostrade per l'Italia
• alla Curia Arcivescovile
• alla Casa Circondariale
• Servizi Trasporto Flixbus
• Servizi di Trasporto Livorno City
• Servizi di Trasporto Coronna
• Poste Italiane



• alla Regione Toscana
• al Comando della Polizia Provinciale
• alla Metro
• alla Casa di Cura S.Zita

• alla Clinica Barbantine

LA RESPONSABILE DELLA U.O.  
FRANCESCA PIEROTTI / ArubaPEC S.p.A.  


